**I**n actōib⁹ autē p̄sonalib⁹ que retinet naturā  
 p̄sonalium actōnuz nō habz locū ista p̄scriptio  
 longa. cum ille extēdant⁹ vsq; ad spaciū. xxx.  
 an. ut. s. s. ostē. pec. l. p̄. Inducit autē hāc p̄  
 scriptōz bona fides et iust⁹ titul⁹ et otinuat a  
 possessio sine vicio rei. Bona fides exigit⁹ emē  
 tis vel ex quolibet iusto titulo. accipiētis ut. j.  
 e. l. pnt. et. l. si fraudē. q̄ bonā fidem lex p̄di  
 cta dicit possessionem debere pbare et intelli  
 go eam hoc ipō p̄bari. qd nō pbatur in oītra  
 rium. Cū em̄ bona fides dicat⁹ ex eo. qd aliquis  
 ignorat alium esse dñm rei et ignorātia p̄sumit⁹  
 tur nisi pbetur sciētia ut. j. e. qui mili. nō pos  
 . l. p. ergo p̄sumit⁹ bona fides nisi pbetur mala  
 neq; nocet ementi mala fides tradentis ut. ff. s.  
 diu. r. p̄. l. an vicium et insti. s. vsuē. §. qd autē ni  
 si vtatur accessione male fidei possessoris quon  
 dā ut. j. e. l. i. et. ff. s. acquit. pos. l. p̄. §. cū quis  
 Nobis tamē male fidei possessore alienate ces  
 sat. lō. r. p̄scriptō si ver⁹ dñs ignorat ius suū et  
 alienatōez factaz. et ita spectat⁹ p̄scriptio. xxx.  
 an. Si vero is qui putat easdem res sibi opete  
 re hoc agnoscēs. j. x. an. inter p̄ntes. Et. xx. mē  
 absentes nō fuerit otēstat⁹ possessor p̄scriptio  
 ne munit⁹ si miter res habebit ut in autē. ut  
 spō. lar. §. rursus. De titulo iteo dictum est. qz  
 sine eo nō currit p̄scriptio ut. j. e. l. diutina et. l.  
 nec petente et. l. si is nisi in casib⁹ p̄pter iustā ig  
 norantiā ut notauim⁹. §. s. vsuē. p̄ empto. §. qn  
 qz tamen. Item exigenda est otinuatio tpe  
 longi. i. ut quis cōtinuo possederit. x. mē p̄ntes  
 vicēnio inter absentes. Et p̄ntes dicunt⁹ actor  
 et reus si sint in eadez p̄uincia. absentes si sint  
 in diuisis nō distiguo s̄ p̄ntia rerū aliquid cum  
 ius vendicatōis incorporeale est et diuino mo  
 tu quodā institutū. sicut et q̄libet actio p̄sonal  
 corporale effectum. et ius suū vbiq; possit extē  
 dere ut p̄ actōez in rem dñum rei vlt. viculum  
 pignoris ad dñm vel creditozē possit resti ut  
 j. e. l. vlt. Quid autē si te p̄ntē cepi rem tuā p̄  
 scribere decēnio et possedi te p̄ntē. v. āms alijs at  
 v. fueris absens certe nō est oīplera p̄scriptio  
 Sicut em̄ duplicat⁹ decēniū et exigit⁹ vicēniū  
 qn auctor nullo tpe p̄scriptionis fuit p̄ns. ita si  
 penam⁹ eū aliquo tpe ex decēnio fuisse absens  
 tem id temp⁹ p̄scriptōis qd dērat cū cepit ab  
 esse debet duplicari ut in autē. ut spō. lar. §. de  
 p̄scrip. Et est hoc notādum qz p̄dicta autē  
 non loquit⁹ nisi de absentia domiciliij. Nam de  
 absentia p̄sone pbabili et necessaria vel p̄ba  
 bili tantū. vel necessaria tm̄ q̄ indulget i inte  
 resti. plene habuim⁹ et tractauim⁹. §. s. re. mili.  
 et. ē. quib⁹ ex causis ma. i integ. resti. Vbi  
 autē possessio nō est otinuata s̄ mērupta p̄scrip  
 tio impedit⁹ siue sit mēruptio naturalis siue ci  
 uilis ut dixim⁹. §. de vsuē. p̄ emp. §. item exigi  
 tur Et pleni⁹ dicem⁹. j. d. an. excep. Impedi  
 tur autē ista p̄scriptio longa. p̄pter vicia vlt. q̄si  
 vicia rerum de quib⁹ plene dixim⁹. §. s. vsuē. p̄  
 emp. Effect⁹ autē loge p̄scriptōis hic est. qz  
 p̄ eam p̄ncipaliter acquirit⁹ exceptio oītra dñm  
 rei vel creditozem cui res sit obligata. ut. j. de

prescrip. xxx. an. l. Si quis in principio et cum excep-  
 tio sit actōnis exclusio. ut ff. de except. l. ij.  
 ergo patz veteri dño remanē dñium qđ habu-  
 erat prius. unde et rem vendicaret ab omni possi-  
 dente pter quā a prescriptore vel qui ab eo possi-  
 det. Item et iste prescripto: habz utilē rei ven-  
 ut. §. prescrip. xxx. an. l. si qđ etiā extra veterē  
 dñm cum lex dicat mutari dñium prescriptōne  
 longa. ut ff. de vsu. l. eum qui edes nec moueat  
 qđ vsucapione triēni dicim⁹ acquiri dñium di-  
 rectum. facili⁹ em acquirunt mobilia quā imo-  
 bilia. Sicut ex ipso noie patet et facilius amitti-  
 tur rerū mobiliū possessio ut ff. de acquir. pos-  
 . l. si in rem mobilem. Et ut diximus. §. de acquir.  
 pos. Unde et hec est ratio quare vsucapione  
 triēni nō tollat hypothecaria qđ vsucapioe so-  
 lum dñiuz acquirē. §. hoc nō est strariū hypo-  
 thecarie actōi sez dñium esse in aliū enstatum  
 p vsu. et creditori remanē hypothecariuz ut  
 ff. de pig. l. i. §. cum prediū et de vsucap. l. iusto  
 . §. nō mutat. et de pig. l. vsucapio. §. prescriptōe  
 lon. querit principalit exceptio ut dictū est. Hoc  
 autē pcedē nō pte ut possessor habeat exceptio-  
 nem legitimā et efficacē et actor habeat effi-  
 cacē actōez. quia impossibile est vtrūq; eorum  
 alterū vincere. Martino autē visum est directū  
 dñium queri p prescriptōez lōgam. sicut p vsuca-  
 pionez triēni sicut ista duo coniungunt. i. vsu. et p-  
 scrip. ut insti. de vsu. in pñ. t.

### In quibus casibus cessat longi tem- poris prescriptio.

**Q**uando locum habeat prescrip. lon. t.  
 vidimus §. et quasbā causas ppē quas  
 cessat assignauim⁹. Nūc generalitē vie-  
 deam⁹ qñ cesset. Et quib⁹ cessat ppter psonā  
 eius cui⁹ est res. ut olim si fuerat pupillus. vel  
 hodie etiam si fuerit adult⁹ minor. tamē. xxv.  
 an. ut ff. de acquir. re. do. l. bone fi. et. §. in qui-  
 bus. c. in integ. resti. nō est neces. l. vlti. Pres-  
 scrip. autē. xxx. an. bene currit miori nisi sit im-  
 pubes. licet possit restitui ut. §. de prescrip. xxx.  
 an. l. sicut. Sed et prescriptō quinquennalis que tue-  
 tur statum defuncti currit miori nec restituit  
 ut. §. ne de statu defunc. si ma. Et in dote cau-  
 ta et nō numerata qñq; currit miori et restitui-  
 tur. Quandoq; nō ut notauim⁹. §. de temporibz  
 in integ. resti. aut. si mior. Item cessat hec p-  
 scriptio ppter qualitatem rei ut si fuerit sacra  
 sancta publica ppri. rbo. et ciuitatis ut ff. de  
 vsu. l. idem in oibus rebz viciosis vel quasi vicio-  
 sis. idemq; ē in rebz mobilibus ut. §. e. l. ij. Item  
 cessat prescrip. ppter causas. ut si quis nō possi-  
 deat vel mala fide possideat. Item cessat in oi-  
 bus psonalibz actōnibus ut. §. t. p. r. l. neq; Et  
 in oibus mixtis actōnibus ut. §. e. vnus. nisi in he-  
 reditatis petitione cū excedit finimos suos ut  
 dixim⁹. §. de vsu. p emptore.

### Quibus nō obijcitur longi temporis prescriptio.

**Q**uibus est. §. qñ ipso iure nō currat pre-  
 scriptio. Nūc videamus qñ et si vñ cu-  
 rruerit effectu careat. Hoc autē acci-  
 dit ppter iustā et pbabilez et necessariā absen-  
 tiam psonę que petit restituōez eius tps qđ  
 in vsu. cucurrit se absente. Et seruat s in mili-  
 tibz et vxozibz militibz expedicōne occupatis et  
 in medicis et in absentibz rei publice et in cap-  
 tis ab hostibz et postliminio reūsis vel in absen-  
 tibus fortuito casu ut. §. e. l. i. et. ij. et. iij. et. l. ab  
 hostibz et. l. finali. Itemq; et in alijs qđ dixim⁹  
 restituendos plene. §. de resti. militum.

### Aduersus creditorem.

**Q**ualiter prescribat rei vendicatio gra-  
 tia dñi opetenti dictū est. Nūc qñliter  
 prescribat actōi in rem opetenti gra iu-  
 ris qđ quis habz in re. puta credito: hz hypo-  
 thecaria actōz. distiguit autē hic verū debitor  
 vel ei⁹ vniuersalis successoz possideat et prescribat  
 contra credito: eius vel etiam vnus credito:  
 viuente cōi debitorē prescrib. extra alium. §. p. mus  
 extra. §. in vñ econūso vtens tpe qđ possedit in vi-  
 ta debitoris omniū in qbus casibz. xl. an. prescrip-  
 tio locū habet ut. §. de prescrip. xxx. an. l. cum no-  
 tissimi. §. in ipos et. §. §. cum. Si vero quis singu-  
 laritatis titulo habeat causam a debitorē vel  
 ei⁹ herede. tuebitur se extra credito: decēnio  
 inter presentes. vicēnio inter absentes ut. §. e.  
 . l. i. et. ij. Si bona fidem habeat et iustū titulum  
 alioquin. xxx. ann. exigunt ut. §. de prescrip. xxx.  
 an. cum notissimi i pñ. Nec obstat qđ dicit. ff.  
 de acquir. pos. l. si quis fund. in fi. vsucapit em  
 quis licet sciat aliū fructuariū vel creditozem  
 in puidiciuz dñi sed non in puidiciū creditozis  
 Item nec obstat qđ dicitur in ff. de dam. in  
 fecto. l. cū postulassem. §. vlti. quia ibi fit qstio  
 sed nō soluit. Illud solet qñ an hec prescriptio  
 lon. t. extra credito: locū habeat in rebz mo-  
 bilibz et ferē dñs guarnerius id negasse. ego  
 strariū puto nec em nocere debet possidēti qđ  
 breuiori tpe qđ. x. an. fact⁹ sit dñs ut ff. de cap.  
 et postlimi. re. l. in bello. §. si quis suum.

### De quadriennij prescriptōne

**Q**cū habet quadriennij prescriptio in bonis  
 vacantibz facta oputōne quadriennij  
 ex quo ceperūt esse bona vacantia et  
 denūciatū est fisco bona esse vacantia nec exi-  
 gitur. in eo titulus vel bona fides. Si vero pos-  
 sessor velit oputare prescriptōez ex quo cepit  
 bona esse vacantia. et ipse possidet. si quid non  
 habeat. et prescrib. extra fiscū. xx. an. si titulum  
 habet vsucapit rem mobilem triēnio. imobilē  
 . x. mē pñtes. xx. inter absentes. ut ff. de iur. fil.  
 . l. i. §. diuus et insti. §. de vsu. §. res. Et locum hz

hec p̄scriptio ubi filius vendidit rem alienam  
singulari ut suā vel quācūq; titulo alienauit  
dñs em̄ rei nō eum cui res est alienata. s̄ fiscū  
p̄ extimatōe rei. q̄. quadriennū. oueniet. **De**  
q̄ est et si impator. vel augusta alienauerit ut  
dictū est. v̄l etiā p̄curator p̄ncipis ex epistali  
nare imperiali. i. subscriptione impatoris. v̄l ap̄  
posito signo. q̄d in cartis osueuit ponē ut. q̄. e. l.  
. i. s̄. aditum. r. l. ij. r. l. v̄l. **Secus** vero si vn̄  
sitatem venderet puta h̄ditatē. tūc em̄ em̄  
ptor ouenit a creditorib; hereditarijs et a v̄o  
herede. v̄t illi hereditatis petitōe ut. s̄. de he  
re. l. ac. ven. l. i. et de herede. peti. l. etiam. s̄. itez  
si quis a fisco. **Item** secus si nō tanquā suā. s̄ tan  
quā alienā vendidit ut q̄ nō soluebatur tribu  
ta. tūc em̄ solēnitās q̄daz est necessaria ut dixi  
mus. s̄. si p̄pter publicas pensitatōes. v̄. fu. co  
le. olim v̄o qui emebat a fisco vendēte rem ali  
enam ut suā erat securus demū post quinquēnijs  
nisi res esset minoris ut. s̄. si. adūsus. fi. l. edcō et  
insti. d. vsuē. s̄. v̄l. **Item** locū habz s̄ p̄scriptio  
in petendis i. integ. resti. minorum et maiorū ut  
s̄. quib; ex causis maio. i. integ. re. l. supuacūā

### **De rei dñice vel temploꝝ vendicatō tp̄is exceptōe submoueat**

**N**on solū in p̄dictis causis cessat longi  
t. p̄. s̄ etiaz in alijs puta si res sit do  
mnica. i. p̄ncipis vel etiā rei pub. vel  
temploꝝ. talium em̄ res mobiles vel immobiles  
nulla alienatōis sp̄e obstāte. nulla longi t̄p̄is p̄  
scripte. officiente. r. om̄i t̄p̄is diffinitōe submo  
ta p̄ncipi vel templo v̄l rei pu. debent restitui.  
ita ut nec p̄cium iniquis opatoribus liceat re  
poscē licet de euictōe sint pacti. quia emerunt  
otra. l. alioquin agerēt ut. q̄. de euictōe. si. fuis  
dū. **Rec** potuerūt se defendē rescripē. obrep  
tione impetratis ut. q̄. e. l. i. r. ij. r. iij. **S**z nūq̄  
possessor se poterit tueri p̄scripte. longissima q̄  
t̄p̄e leguz istarū nō erat inuenta. r. videē q̄ sic  
ut. q̄. t. p̄xi. l. om̄e. s̄. l. iustiniā que est in. C. de  
sacro. sanc. ecc. ut inē diuinū exigē p̄scripte. c.  
an. **Ab**urdū em̄ esset ciuitatē maioris esse pri  
uilegiū quā p̄ncipē. iur. tñ autēticoꝝ i reb; ul  
ecclesiarū coartat p̄scripte. in. xl. an. **E**t idēz mul  
tomagis in ciuitate r. vsuē. triennij r. quadri  
ennij p̄scripte. manente in suo statu ut plene dix  
im. s̄. de sacro. sanc. ecc. s̄ forte ecclesia tanquā  
minor imo tanquā pupilla sicut et al. res pub. in  
mē. re. rei pub. em̄ rōne nō currūt iste p̄scriptio  
nes minores ut. ff. de diu. tp̄. p̄. l. in omnibus  
**M**inor autē quāq; restituit in p̄scriptōib; et quā  
q; ip̄o iure oseruāt illelus ut notauim. s̄. si ad  
ūsus vsucapionem. et in quibus ca. i. mē. resti.  
non est neces.